¹⁷ Per il valore di *industria* vd. J. Leonhardt, *Petrarcas Liebe zu Cicero oder: Latein und die Sünde der Lust*, in *Petrarca und die römische Literatur*, Tübingen 2005, p. 36 n. 3. Per «si diis placet!» si veda la nostra nota a *Sen.*, 12, 2, 270. Petrarca iniziò gli studi giuridici a Montpellier nel 1316. ¹⁸ Per il settennio vd. la nostra nota a *Sen.*, 10, 2, 58. ¹⁹ Che cosa intenda con *Rhetorica Ciceronis* è difficile dire: egli cita come in *Rhetoricis* o in *Rhetorica* passi del *De inventione*, della *Rhetorica ad Herennium*, e perfino dell'*Orator* (Nolhac, *Pétrarque*, I, p. 221 n. 1). Feo, *Petrarca e Cicerone*, p. 23, segue Zingarelli nell'ipotizzare che si trattasse del *De inv.* La Nota apre le virgolette prima di *et* (diversamente si comporta al § 44), ma per il nesso tipicamente petrarchesco «et... inquit» vd. *Sen.*, 17, 3, 84 con l'apparato.

22 Post non multum tempus, circa vigesimum secundum etatis annum, dominorum Columnensium, nobilissime sed heu nimium caduce familie, que michi venerabilis semper et flenda erit, familiaritatem domesticam nactus eram, sub qua pene totum adolescentie mee tempus et virides annos egi. 23 Cuius michi auctor fuit vir incomparabilis Iacobus de Columna, tunc Lomberiensis episcopus, cuius michi recordatio dulcis pariter et amara est. 24 Non fuit mundus eo dignus, Cristus illum sibi voluit et cito terris ablatum celo reddidit. 25 Et quoniam senex senem fatigavit ut scriberet, senem senex refatigabit ut legat. Ille igitur me diu ante, metas pueritiae vix egressum, Bononie viderat et, ut ipse post dicebat, meo delectatus erat aspectu, ignarus adhuc quis aut unde essem, nisi quod scolarem scholaris ex habitu cognoverat; in eo enim studio quod ego deserui ut audisti, ipse perseveravit, donec honorificum ad terminum, mox ad episcopium non annis debitum sed meritis est proventus. 26 Quam ob causam, cum ad eam que romana dicitur curiam profectus ibi me, infausto illi carceri ab origine destinatum, revidisset iam malas prima lanugine vestientem, conditionibus

24 Paolo, *Hebr.*, 11, 38 «quibus dignus non erat mundus»; cfr. Petrarca, *RVF*, 354, 8 «Il mondo, che d'aver lei non fu degno» e *RVF*, 360, 150 «Chi per sé la volse» (Baglio, *Presenze*, p. 86 n. 14)

22 Non molto tempo dopo, intorno al ventiduesimo anno di età, avevo conseguito l'intimità domestica dei signori Colonna, famiglia nobilissima ma ahimé troppo caduca, che per me sarà sempre venerabile e lacrimevole, sotto la quale trascorsi quasi tutto il tempo della mia adolescenza e i verdi anni. 23 Ad essa mi introdusse un uomo incomparabile, Giacomo Colonna, allora vescovo di Lombez, la cui memoria è per me del pari dolce e amara. 24 Il mondo non è stato degno di averlo, Cristo lo volle per sé e toltolo presto alla terra lo restituì al cielo. 25 E poiché un vecchio ha imposto a un vecchio la fatica dello scrivere, un vecchio a sua volta imporrà a un vecchio quella di leggere. Egli dunque mi aveva visto a Bologna molto tempo prima, quando ero appena uscito dai confini della fanciullezza e, come diceva egli stesso dopo, gli era piaciuto il mio aspetto, senza ancora sapere chi fossi o da dove venissi, se non che, studente lui stesso, aveva riconosciuto lo studente dall'abito; giacché in quello studio, che io, come hai sentito, ho abbandonato, egli perseverò finché giunse a una meta onorevole e subito dopo al vescovato che gli spettava non per l'età ma per i meriti. 26 Perciò, trasferitosi in quella che è detta curia romana, avendo lì rivisto me, fin dall'origine destinato a quel carcere infausto, che già rivestivo le guance della prima lanugine, si informò

22 «Circa vigesimum secundum etatis annum»: cioè al suo ritorno ad Avignone nella primavera del 1326 (vd. la nostra nota a *Sen.*, 10, 2, 58); Petrarca infatti, nato il 20.7.1304 si trovava nel suo ventiduesimo anno di età fra il 20.7.1325 e il 19.7.1326. Per «nobilissime sed heu nimium caduce familie» cfr. *Sen.*, 10, 2, 102, con la nostra nota. 23 Su Giacomo Colonna vd. A. Paravicini Bagliani, in *DBI*, XXVII, pp. 316-318. Nel 1326 Giacomo Colonna non era ancora vescovo di Lombez in Guascogna: lo diverrà il 28 maggio 1328, quindi l'espressione *tunc* non è da prendere alla lettera. 24 Giacomo Colonna morì nel mese di settembre 1341, a circa 40 anni di età. 25 Da questo passo Conte, *DBI*, LXVI, p. 251, deduce che la data di nascita di Luca da Penne, per la quale si è oscillato fra il 1310 e il 1320, sia da collocare intorno al 1305, ma un'espressione così generica non esclude anche una data di qualche anno più tarda. Petrarca si trasferì Bologna per studiarvi diritto nel 1320 (vd. nota a *Sen.*, 10, 2, 57), quando aveva 16 anni: la *pueritia* si faceva durare fino ai 14 anni. Al momento della nomina a vescovo Giacomo Colonna, non ancora trentenne, «non aveva l'età prevista dal diritto canonico, né era stato ancora consacrato sacerdote. Il papa gli concesse la necessaria dispensa per l'età e quindi, il 29 luglio 1328, lo sollecitò a farsi consacrare entro l'anno. Il 20 luglio 1329 ebbe luogo la sua consecrazione a vescovo» (Paravicini Bagliani, in *DBI*, XXVII, p. 317). 26 Secondo Foresti, *Aneddoti*, p. 181 n. 7, bisogna ammettere in base a quanto dice qui Petrarca che Giacomo Colonna, che nel 1328 era a Roma, si sia recato ad Avignone una prima volta tra la fine dei suoi studi a Bologna (1326-1327) e il 1328. «Iam malas prima lanugine vestientem» echeggia varie espressioni di poeti latini; la più vicina è Virgilio, *Aen.*,

meis exactius exploratis ad suam tandem presentiam evocavit, qua, ut puto, nulla unquam dulcior fuit, nulla suavior: nullus illo viro gravior, nullus alacrior, nullus sapientior, nullus melior, nullus aut in prosperis modestior aut fortior in adversis atque constantior. Non audita michi sed visa oculis loquor. 27 Iam in eloquentia nullus par: corda hominum habebat in manibus; sive ad clerum sive ad populum sermo esset, quocumque sibi libuisset animos audientium rapiebat. 28 Iam et in epistolis et in quotidiano colloquio tam clarus ut, cum eum vel legeres vel audires, cor eius introspiceres neque ullo opus esset interprete, sic verba conceptibus respondebant. 29 Inerat et in suos sine exemplo caritas, in amicos liberalitas indefessa, inexhausta pietas in pauperes, affabilitas in omnes. 30 Hic vir tantus, sic, ut Flacci verbo utar,